
ORDINANZA N. 37

Oggetto: ISTITUZIONE DI TRATTI CON LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' A 40 KM/H 
CON L' INSTALLAZIONE DI DOSSI RALLENTATORI IN FRAZ. BREUIL CERVINIA.

IL  SINDACO

PREMESSO che con direttiva di Giunta Comunale del 26/07/2023 si demandava all’ufficio tecnico 
manutentivo l’installazione di dossi artificiali sulle seguenti  strade comunali della fraz. Breuil-
Cervinia: via  Rey (altezza  piazzale  Breithorn  est-ovest);  via  Rey  (altezza  Edelweiss);via  Rey 
(altezza Centro Breuil);  via Circonvallazione (altezza Autoriparazioni del Breuil);  via Giomein 
(altezza entrata scuole); via Cristallo (zona Piolet); 

VERIFICATO che nelle strade comunali di cui sopra la velocità dei veicoli in transito è spesso 
superiore ai limiti di velocità creando pericoli soprattutto all’interno del centro abitato in prossimità 
di aree frequentate anche e soprattutto da pedoni;
 
RITENUTO di adottare i provvedimenti e mettere in atto le azioni necessarie ai fini della sicurezza  
e della pubblica incolumità, in particolare: di istituire dei tratti con limite di velocità a 40Km/h 
nei sopracitati centri abitati con  la disposizione in opera dei dissuasori di velocità costituiti da 
dossi artificiali in gomma a norma CE e CDS, sulle vie comunali summenzionate;

CONSIDERATO che in relazione al disposto dell’art.142, comma2, del nuovo Codice della Strada 
(CDS), emanato con D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e s.m.i., è possibile, ai fini della sicurezza della 
circolazione e tutela della vita umana, stabilire limiti diversi da quelli fissati dall’art. 142, comma 
1, del detto D.Lgs.;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 179 comma 4 del DPR495/92 (Regolamento del Codice 
della Strada), sulle strade ove vige il limite massimo di velocità inferiore o uguale a 50Km/h si 
possono installare dossi artificiali evidenziati mediante zebrature gialle e nere parallele alla 
direzione di marcia, visibili sia di notte che di giorno;

VISTI gli artt. 5-6-7 del D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e l’art. 6 del D.P.R. 16.12.92 n. 495;

VISTI gli artt. 21 e succ. del D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e gli artt. 30 e successivi del D.P.R. 16.12.92 n. 
495;

RITENUTO doveroso adottare tutti i provvedimenti necessari per garantire la pubblica sicurezza ed 
incolumità;

VISTI gli artt. 6-7-20-40-42 del D.Lgs. 30.04.92 n.285 e successive modifiche e integrazioni;

 VISTO il D.L. 18/08/2000 n°267 (T.U.E.L.);
ORDINA

Determina n. 37 del 28/07/2023 pag. 1/2



1.L’istituzione  della  limitazione  di  velocità  a  40Km/h con l’installazione  di  rallentatori  di 
velocità (dosso artificiale) con altezza 5 cm di cui all’art.42 del Codice della strada e art. 179 del 
Regolamento  di  attuazione, nel  centro abitato  di  fraz.  Breuil-Cervinia sulle  seguenti  strade 
comunali:  via Rey (altezza  piazzale  Breithorn  est-ovest);  via  Rey (altezza  Edelweiss);via  Rey 
(altezza Centro Breuil);  via Circonvallazione (altezza Autoriparazioni del Breuil);  via Giomein 
(altezza entrata scuole); via Cristallo (zona Piolet);
  
2.  L’installazione della relativa segnaletica verticale  secondo le norme previste dal C.d.S. e dal 
relativo Regolamento di attuazione;

3.  La  limitazione sarà portata  a conoscenza  degli  utenti  mediante apposizione della  necessaria 
segnaletica stradale di divieto e di indicazione;

4. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza e di farla rispettare;

5. La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line e in luogo mediante l’istallazione della segnaletica stradale;

6. La vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza al personale addetto all’espletamento dei  
servizi di Polizia Stradale, di cui all’art.12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto a farla osservare.

7. Di trasmettere la presente ordinanza: 
• alla Polizia Locale e ai Carabinieri del comune di Valtournenche (AO);
• alla Società autotrasporti di linea su ruote ARRIVA di Aosta.

INFORMA
che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso avanti al T.A.R. della Valle d’Aosta ai 
sensi del D. L.g.s. n.104/2010 entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione della 
presente ordinanza oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
di giorni 120 (centoventi) dalla medesima data ai sensi del DPR. n.1199/1971.

Valtournenche, il 28/07/2023

Sottoscritta dal Sindaco
(CICCO ELISA MAILA)

con firma digitale

Determina n. 37 del 28/07/2023 pag. 2/2


